УТВЕРЖДЕН
Генеральным директором

ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ»
К.П.Косминским

Приказ № 10-24 ОД от «16» апреля 2024 г.
вступает в силу с 16.04.2024 г.

Политика в отношении обработки персональных данных

в ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ»
1. Общие положения

Политика обработки персональных данных в Компании ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ»

 (далее - Оператор) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных».

Настоящая Политика определяет порядок обработки персональных данных и меры по

обеспечению безопасности персональных данных Оператором.

2. Термины и определения

персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных

данных);

субъект персональных данных — физическое лицо, которое прямо или косвенно

определено или определяемо с помощью персональных данных; оператор -

государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо,

самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или)

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих

обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;

информационная система персональных данных - совокупность содержащихся

в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку

информационных технологий и технических средств; трансграничная передача

персональных данных - передача персональных данных на территорию

иностранного государства органу власти иностранного государства, иностранному

физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

3. Цели, принципы и условия обработки персональных данных

Обработка Оператором персональных данных субъектов осуществляется в следующих

целях:

- совершение торговых операций на рынке ценных бумаг (в частности обработка

персональных данных физических лиц для заключения и исполнения гражданско-

правовых договоров);

- обработка персональных данных работников Оператора для исполнения трудовых

договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации и

сопровождения рабочих процессов Компании;

- обработка персональных данных представителей, выгодоприобретателей и

бенефициарных владельцев клиентов на рынке ценных бумаг в соответствии с

Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма»;

- обработка персональных данных сотрудников третьих сторон, выполняющих

функциональные обязанности в соответствии с договором на администрирование

персонала;

- обработка персональных данных кандидатов на вакантные должности;

- обработка персональных данных лиц, имеющих намерение посещения офиса

Оператора.

Обработка персональных данных граждан Российской Федерации Оператором на

территории России осуществляется на принципах и условиях, определенных

законодательством Российской Федерации:

- законности и справедливости целей и способов обработки персональных

данных;

- соответствия порядка обработки персональных данных заранее определенным

и законным целям;

- недопустимости объединения баз данных, содержащих персональные данные,

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;

- обеспечения мер по удалению или уточнению неполных или неточных данных;

- обеспечения конфиденциальности персональных данных, если иное не

предусмотрено федеральным законом.

Хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить

субъекта персональных данных. Срок хранения персональных данных установлен

законодательством Российской Федерации.

Оператор ведет обработку персональных данных с использованием средств

автоматизации и неавтоматизированную обработку персональных данных с использованием

бумажного документооборота. Хранение персональных данных осуществляется в форме,

позволяющей определить субъекта персональных данных. Срок хранения персональных

данных установлен законодательством Российской Федерации.

В пределах, допускаемых законодательством, Оператор вправе поручить обработку

персональных данных другому лицу с согласия субъекта персональных данных и при

условии соблюдения конфиденциальности персональных данных.

4. Права субъектов персональных данных

Права субъектов персональных данных определены законодательством Российской

Федерации.

Субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся

обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

- подтверждение факта обработки персональных данных Оператором;

- правовые основания и цели обработки персональных данных;

- цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;

- наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за

исключением работников Оператора), которые имеют доступ к персональным

данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании

договора с Оператором или на основании федерального закона;

- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему

субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок

представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;

- сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;

-  порядок осуществления субъектом персональных данных прав,

предусмотренных настоящим Федеральным законом;

- информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной

передаче данных;

- наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего

обработку персональных данных по поручению Оператора, если обработка

поручена или будет поручена такому лицу;

- иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О персональных

данных» № 152-ФЗ или другими федеральными законами.

По вопросам обработки своих персональных данных ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ»

субъект персональных данных может обратиться письменно по адресу: 107031, г. Москва,

ул. Петровка, д. 7.

Обращение должно содержать:
- фамилию, имя, отчество (если применимо) субъекта персональных данных;

- номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта

персональных данных;

- сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в

отношениях с Оператором (например, номер договора между Оператором и субъектом,

дата заключения договора), либо сведения, иным образом подтверждающие факт

обработки Оператором персональных данных субъекта;

- подпись субъекта персональных данных.

Запрос также может быть направлен в форме электронного документа по адресу:

info@specinvestment.pro и должен быть подписан электронной подписью в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Обработка и направление ответа Оператором осуществляется в течение тридцати дней

с момента получения запроса субъекта персональных данных. Обработка запросов

осуществляется в строгом соответствии с положениями статьи 20 Федерального закона «О

персональных данных» № 152-ФЗ.

Если субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет обработку его

персональных данных с нарушением требований законодательства Российской Федерации в

области персональных данных или иным образом нарушает его права и свободы, субъект

персональных данных вправе обжаловать действия или бездействие Оператора в

Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном

порядке.

Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных

интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в

судебном порядке.

5. Безопасность персональных данных

Безопасность персональных данных субъектов, обрабатываемых Оператором,

обеспечивается реализацией ряда организационных и технических мер защиты информации,

необходимых для обеспечения требований законодательства Российской

Федерации в области защиты персональных данных и принятыми в соответствии с ним

локальными нормативными правовыми актами Оператора.

Оператором принимаются следующие меры для обеспечения безопасности

персональных данных:

- назначение лица, ответственного за организацию обработки персональных

данных;

- издание локальных актов по вопросам обработки персональных данных, а также

локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные на

предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской

Федерации в области обработки персональных данных, устранение последствий

таких нарушений;

- применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению

безопасности персональных данных, соответствующих требованиям

Правительства Российской Федерации к установленным уровням

защищенности персональных данных.

6. Заключительные положения

Иные права и обязанности ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ» как Оператора

персональных данных определяются законодательством Российской Федерации в области

персональных данных.

Должностные лица Оператора, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку

и защиту персональных данных, несут материальную, дисциплинарную, административную,

гражданско-правовую или уголовную ответственность в порядке, установленном

федеральными законами.

ООО «СПЭК ИНВЕСТМЕНТ» включен в Реестр операторов персональных данных,

регистрационный № 77-13-001000 от 28.01.2013.